
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente 
 

N. 69 DEL 27-10-2025 
 

Reg . Generale 301 
Oggetto: Comune di Gergei. Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8, 

Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale. DGR n. 21/95 del 
22.06.2023. Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24, art. 12, comma 1. Intervento 
BV23-200 "Lavori di ribitumazione della comunale di collegamento tra SP 118 
Gergei-Isili e l'abitato di Gergei".DETERMINA ACCERTAMENTO SOMME IN 
ENTRATA 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., Patrimonio, Ambiente 
 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia 
di poteri dei responsabili di servizio; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 
213 del 2012 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di C.C. n. 27 del 27.11.2024 recante "Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUP)- Periodo 2025-2027”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.11.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027; 

 la deliberazione di G.C. n. 37 del 30.05.2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025/2027; 
 il Decreto Sindacale n. 01 del 03.01.2025 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

LL.PP. l’Ing. Sara Vinci; 
 
Considerato che: 

 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Sara Vinci; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 
PREMESSO che: 

1. Con l’articolo 10, comma 8 della Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, “Legge regionale di stabilità” è 
stata autorizzata la spesa di euro 10.000.000,00, per l’attuazione di un “Programma di interventi nella 
viabilità di interesse locale e regionale”, finalizzato al miglioramento della sicurezza stradale e del decoro dei 
centri abitati della Sardegna; 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.69 del 27-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

2. Con la DGR n. 26/9 del 25.07.2023, nell’ambito della rimodulazione finanziaria del Piano regionale delle 
infrastrutture, al punto a) è stata incrementata la dotazione finanziaria del “Programma di interventi di 
viabilità di interesse locale e regionale”, di cui all’articolo 10, comma 8 della Legge Regionale 21 febbraio 
2023, n. 1, per un importo di euro 26.161.767,18, portando la dotazione finanziaria iniziale di euro 
10.000.000,00, ad un importo complessivo di euro 36.161.767,18; 

3. Con la DGR. n. 21/95 del 22 giugno 2023, recante “Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale. 
Approvazione bando per l’individuazione delle proposte di intervento. Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 
1, art.10, comma 8”, è stato dato mandato all’Assessorato dei Lavori Pubblici, attraverso il competente 
Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale, di predisporre la procedura amministrativa per 
l’individuazione delle proposte di intervento a cura degli enti locali; 

4. Con la Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale (STS), 
dell'Assessorato dei Lavori Pubblici n. 1764/27705 del 07.07.2023, è stato approvato il Bando pubblico 
rivolto ai soggetti individuati dalla D.G.R. n. 21/95 del 22 giugno 2023 e denominato “Legge regionale 21 
febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8, Interventi nella viabilità di interesse. Bando per l’individuazione delle 
proposte di intervento”; 

5. Con la Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale (STS), 
dell'Assessorato dei Lavori Pubblici n. 2621/41269 del 09.10.2023 è stata approvata la graduatoria di merito 
definitiva delle istanze pervenute a cura degli Enti, per il finanziamento di interventi di cui al Bando pubblico 
denominato “Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8, Interventi nella viabilità di interesse. 
Bando per l’individuazione delle proposte di intervento"; 

6. Tra gli interventi dichiarati ammessi nella suddetta graduatoria di merito, risulta l’intervento denominato 
”Lavori di ribitumazione della comunale di collegamento tra SP 118 Gergei-Isili e l’abitato di 
Gergei”, di cui è soggetto attuatore il Comune di Gergei, per un importo complessivo pari a 180.000,00  
euro, di cui 170.000,00  euro a valere sul finanziamento regionale ed euro 10.000,00  quale quota di 
cofinanziamento a carico del Comune di Gergei; 
 

7. L'importo del finanziamento, fisso e invariabile, è comprensivo delle somme a base d'asta e delle somme 
a disposizione (I.V.A., spese generali, espropriazioni, imprevisti, etc.). Il finanziamento è omnicomprensivo 
di tutti gli oneri necessari per la completa attuazione dell'opera. 

8. Il Soggetto Attuatore deve utilizzare, in ogni documento contabile e amministrativo, il CUP (Codice 
Unico di Progetto), richiesto secondo la procedura definita dal CIPE 
(http://www.cipecomitato.it/cup/cosa.asp). 

9. Il codice CUP associato agli interventi è il seguente: 

Codice 
Locale 

Descrizione intervento CUP 
Importo 

finanziamento 
Importo 

cofinanziamento 

BV23-200 

Lavori di ribitumazione 
della comunale di 
collegamento tra SP 118 
Gergei-Isili e l’abitato di 
Gergei 

F27H23002840002 170.000,00  10.000,00  

 

http://www.cipecomitato.it/cup/cosa.asp


Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.69 del 27-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

VISTA: 
1. la nota prot. STS n. 38357 del 18.09.2025, con la quale è stato comunicato al Comune di Gergei 

l’avvenuto finanziamento ed è stata trasmessa in allegato, alla stessa, la Convenzione di 
finanziamento-Disciplinare; 

2. la nota prot. STS n. 40879 del 29.09.2025, con la quale il Comune di Gergei ha ritrasmesso la 
Convenzione di Finanziamento - disciplinare sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante e dal 
R.U.P. per accettazione; 

 
DATO ATTO che la suddetta Convenzione-Disciplinare, firmata digitalmente dal Direttore del Servizio 
STS, è stata registrata al prot. n. 41080 rep. 303 del 29.09.2025; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.2158 Prot. Uscita n.41209 del 29.09.2025 del Direttore del Servizio 
STS, Ass.to LL.PP. di impegno di spesa di euro 170.000,00 a favore del Comune di Gergei per l’Intervento 
BV23-200 - “Lavori di ribitumazione della comunale di collegamento tra SP 118 Gergei-Isili e l’abitato di 
Gergei” – CUP F27H23002840002. Importo intervento 180.000,00. Impegno finanziamento euro 
170.000,00. Capitolo SC09.0461 - C.d.R. 00.08.01.04. Cod. Fisc. 81000230912 cod. fornitore 6000272. 
(Codifica PCF  U.2.03.01.02.003) esigibilità 2025; 
 
VISTI gli artt. 147 e 147 bis del d.lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile” 
e s.m.i.; 
 
CONSTATATO che: 

 il d.lgs n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 
denominato “Armonizzazione contabile” avviato dall’art. 2 della l. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il d. lgs. n. 126/2014 introduce “Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1e 2 della legge n. 42/2009; 

 
VISTO il regolamento di contabilità comunale; 

VISTI il D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI PRENDERE ATTO: 
1. della nota prot. STS n. 38357 del 18.09.2025, con la quale è stato comunicato al Comune di Gergei 

l’avvenuto finanziamento ed è stata trasmessa in allegato, alla stessa, la Convenzione di 
finanziamento-Disciplinare; 

2. della nota prot. STS n. 40879 del 29.09.2025, con la quale il Comune di Gergei ha ritrasmesso la 
Convenzione di Finanziamento - disciplinare sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante e dal 
R.U.P. per accettazione; 

3. che la suddetta Convenzione-Disciplinare, firmata digitalmente dal Direttore del Servizio STS, è stata 
registrata al prot. n. 41080 rep. 303 del 29.09.2025; 

4. della determinazione n.2158 Prot. Uscita n.41209 del 29.09.2025 del Direttore del Servizio STS, Ass.to 
LL.PP. di impegno di spesa di euro 170.000,00 a favore del Comune di Gergei per l’Intervento 
BV23-200 - “Lavori di ribitumazione della comunale di collegamento tra SP 118 Gergei-Isili e 
l’abitato di Gergei” – CUP F27H23002840002. Importo intervento 180.000,00. Impegno 
finanziamento euro 170.000,00. Capitolo SC09.0461 - C.d.R. 00.08.01.04. Cod. Fisc. 81000230912 cod. 
fornitore 6000272. (Codifica PCF  U.2.03.01.02.003) esigibilità 2025; 

 
DI accertare in entrata, e per le motivazioni inserite in premessa, la somma di € 170.000,00 esigibilità 2025 
al capitolo E. 402818 CONTRIBUTO REGIONALE LAVORI RIBITUMAZIONE DELLA 
COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA SP 118 GERGEI-ISILI E L'ABITATO DI GERGEI - 
codice 10.05-2.02.01.09.012; 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.69 del 27-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

 
Di prevedere nel capitolo U. 271255 la somma di € 170.000,00 esigibilità 2025 quale CONTRIBUTO 
REGIONALE LAVORI RIBITUMAZIONE DELLA COMUNALE DI COLLEGAMENTO 
TRA SP 118 GERGEI-ISILI E L'ABITATO DI GERGEI - codice 10.05-2.02.01.09.012; 
 
DI dare atto che la somma di € 170.000,00 verrà impegnata con provvedimento successivo; 
 
DI disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario e la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Sara Vinci Ing. Sara Vinci 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


